Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

 PORTARIA Nº 1.004, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Constitui a Comissão de Concurso de Servidor, encarregada de promover
concurso público para provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO que o Órgão Especial deste Tribunal, em sessão ordinária ocorrida em 14.03.2022, autorizou a abertura de concurso público
para provimento de cargos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região e designou a Desembargadora Ana Luiza
Heineck Kruse para presidir a Comissão responsável pelo concurso de servidores;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 231/2022,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Concurso de Servidor, encarregada de promover concurso público para provimento de cargos do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, composta pelos integrantes nominados no Anexo Único da presente Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

ANEXO ÚNICO

– Desembargadora Ana Luiza Heineck Kruse (coordenadora);
– Rejane Carvalho Donis, Secretária-Geral da Presidência;
– Natacha Moraes de Oliveira, Diretora-Geral;
– João Henrique Carvalho de Lima Ribas, Diretor da Secretaria de Administração;
– Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1.011, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Designa os servidores Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral Judiciário, e

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3437/2022 Data da disponibilização: Terça-feira, 22 de Março de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 180004

Aldo da Silva Jardim, Assessor da Secretaria-Geral Judiciária, para atuarem
como Gestores Regionais do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT,
Titular e Substituto, respectivamente, no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de designar os Gestores Regionais do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, nas condições de Titular e
Substituto, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, em razão da posse da nova Administração do Tribunal Regional do Trabalho
da 4ª Região (gestão 2021-2023), a contar de 03.12.2021;
CONSIDERANDO os termos do art. 13 do Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 15, de 5 de junho de 2008, que instituiu o Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho;
CONSIDERANDO o Provimento Conjunto GP.GCR.TRT4 nº 02/2010 deste Tribunal, que dispõe sobre a divulgação das matérias administrativa e
judiciária no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 1559/2022,

RESOLVE:

Art. 1° Designa os servidores Adolfo Marques Pereira, Secretário-Geral Judiciário, e Aldo da Silva Jardim, Assessor da Secretaria-Geral Judiciária,
para atuarem como Gestores Regionais do Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, Titular e Substituto, respectivamente, no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.
Parágrafo único. As atividades do Gestor consistem em:
I – cadastrar as unidades publicadoras deste Regional;
II – incluir, alterar e excluir os gerentes das unidades publicadoras e os gestores regionais substitutos;
III – incluir, alterar e excluir do calendário os dias de feriados regionais;
IV – incluir, alterar ou excluir subtipos de matérias utilizados no sistema;
V – acompanhar as ocorrências de erros de processamento das matérias mediante a geração dos relatórios gerenciais disponíveis na
funcionalidade “Relatórios Gerenciais/Erro de Processamento de XML” do DEJT para proceder às ações de reenvio/reagendamento dos arquivos
e de acompanhamento da solução dos erros, conforme o caso;
VI – demais atribuições definidas nos arts. 6º e 8º do Ato Conjunto TST.CSJT.GP nº 27/2013, no que couber à sua atuação neste Regional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portarias
 de Diárias

Portaria

PORTARIA Nº 1.003, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

Altera a Portaria nº 4.084/2020, que designa os membros integrantes do
Núcleo de Apoio à Execução – NAE – do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região, de que dispõe a Resolução Administrativa TRT4 nº 07/2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a publicação da Resolução Administrativa TRT4 nº 07/2022 em 18.03.2022, que alterou a Resolução Administrativa nº 07/2020,
que dispõe sobre o Núcleo de Apoio à Execução – NAE – no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a composição do NAE, prevista no artigo 4º, incisos I ao XVII, do referido ato normativo;
CONSIDERANDO o que consta no PROAD nº 2528/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria GP.TRT4 nº 4.084/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º Designar os seguintes membros integrantes do Núcleo de Apoio à Execução – NAE - do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região:
I – Desembargador João Alfredo Borges Antunes de Miranda, Presidente da Seção Especializada em Execução, que atuará como Coordenador;
II – Desembargador Rosiul de Freitas Azambuja, indicado pela Presidência;
III – Juiz Daniel Souza de Nonohay, Auxiliar da Presidência;
IV – Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Auxiliar da Corregedoria;
V – Juiz Ary Faria Marimon Filho, Diretor do Foro Trabalhista de Porto Alegre;
VI – Juiz Carlos Ernesto Maranhão Busatto, Auxiliar da Execução;
VII – Juíza Carolina Hostyn Gralha, integrante do Juízo Auxiliar de Precatórios – JAP;
VIII – Juiz Luciano Ricardo Cembranel, Titular de Vara do Trabalho indicado pela Presidência;
IX – Juíza Fernanda Guedes Pinto Cranston Woodhead, Substituta indicada pela Presidência;
X – Servidor Luis Antônio Amaral Apel, indicado pela Presidência;
XI – Servidora Paula Segobia da Rosa, indicada pela Corregedoria Regional;
XII – Servidor André Soares Farias, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações;
XIII – Servidor Lucio Marsiaj de Oliveira, indicado pelo Juízo Auxiliar da Execução – JAE;
XIV – Servidora Márcia Jaqueline Leal Vargas, indicada pelo Juízo Auxiliar de Precatórios – JAP;
XV – Servidora Denise Bampi, ocupante de cargo de Coordenador de Controle e Distribuição de Foro Trabalhista, indicada pela Corregedoria
Regional;
XVI – Servidor José Américo Ilha de Quadros, ocupante do cargo de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho, indicado pela Corregedoria

3437/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Março de 2022

Anexos

Anexo 1: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 180004

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

Regional;
XVII – Servidor Gerson Morais da Silva, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Especialidade de Oficial de Justiça Avaliador Federal, indicado
pela Corregedoria Regional."
Art. 2º Revoga-se a Portaria GP.TRT4 nº 220/2022.
Art. 3º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 4.084/2020, com a alteração ora efetuada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

 PORTARIA nº 1.006, de 21 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1686/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora FLAVIA
ADRIANI DALBOSCO FRANCISCO (99929), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE
AUDIÊNCIA-FC03, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1.
MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1.007, de 21 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1686/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora SONIA
BRILL WOLFF (56928), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-
FC03, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Novo Hamburgo. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas .

ÍNDICE

3437/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 22 de Março de 2022

Anexos

Anexo 2: GP.TRT4 nº 4.084/2020 -
compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 180004